Errores Zanini de Solcia, damnati litteris *Cum sicut* 14 nov. 1459, n. 7: DENZ. 717 g: « Extra matrimonium luxuriam non esse peccatum, nisi legum positivarum prohibitione, easque propterea minus bene disposuisse, et sola prohibitione ecclesiastica se fraenari, quominus Epicuri opinionem ut veram sectaretur ».

Conc. Viennense (a. 1311-1312): *Errores Beguardorum et Beguinarum*, n. 7: DENZ. 477: « Quod mulieris osculum, cum ad hoc natura non inclinet, est mortale peccatum; *actus autem carnalis, cum ad hoc natura inclinet, peccatum non est*, maxime cum tentatur exercens ».

ALEXANDER VII, *Errores de rebus moralibus damnati* die 18 martii 1666, n. 40: DENZ. 1140: « Est probabilis opinio, quae dicit, *esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem*, quae ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris et pollutionis ».

Decr. S. Officii 2 aug. 1929: DENZ. 2201.

PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 21 dec. 1930: DENZ. 2230.

Cf. etiam *errores Michaëlis de Molinos*, prop. 24, 41, 42, 47-53: DENZ. 1244, 1261, 1262, 1267-1273.

Quoad gravitatem actuum turpium, cf. S. THOMAS, *Lectura in Eph.*, c. 5, 4, lect. II: « Tria ergo vitia excludit, scilicet turpitudinem, quae est in *tactis turpibus et amplexibus et osculis libidinosi* ... Et haec omnia sunt *mortalia*, in quantum ad mortalia peccata ordinantur, quia aliquid etiam si bonum sit ex genere, in quantum ad mortale ordinatur, est mortale ».

¹⁷ Cf. etiam *Gal.* 5, 19; *Eph.* 5, 5; *II Petr.* 2, 9 s.; *Apoc.* 22, 15.

PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), pp. 182 s.: « Omnes sancti viri sanctaeque mulieres suorum sensuum cupidinumque motibus impense invigilarunt eosque interdum acerrime cohibuerunt, secundum verba ipsius Divini Magistri docentis: "Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proiice abs te: expedit enim ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam" (*Matth.* 5,

28-29). *Qua admonitione, ut luculenter patet, id a nobis imprimis Redemptor noster postulat ut nempe, ne mente quidem, peccato unquam concedamus, itemque ut ea omnia a nobis firma voluntate arceamus, quae pulcherrimam eiusmodi virtutem vel levissimo modo commaculare queant. Hac in re nulla nimia diligentia, nulla severitas nimia haberi potest ».*

¹⁸ Cf. *Conc. Tridentinum*, Sess. XXIV, can. 9: DENZ. 979; qui textus citatur infra ab Encycl. *Sacra Virginitas*, in nota sequenti.

¹⁹ PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), p. 181: « Verumtamen etsi Deo dicata castitas *ardua virtus* est, eam nihilo secius ii fideliter perfecteque servare possunt, qui Iesu Christi invitationi, re diligenter considerata, generoso respondeant animo, et quidquid possunt ad hanc rem assequendam efficiant. Nam, cum eiusmodi virginitatis vel coelibatus statum capessierint, idcirco hoc donum gratiae a Deo accipient, quo adiuti suum propositum exsequi *possint*. Quapropter, si forte habeantur, “qui non sentiunt se castitatis (etiamsi eam voverint) habere donum ” (cf. *Conc. Trid.*, Sess. XXIV, c. 9), *ne ipsi contendant exinde suis obligationibus hac in re satisfacere non posse*. Nam “Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis (cf. S. AUG., *De natura et gratia*, c. 48, n. 50: PL 44, 271) et adiuvat ut possis” (*Conc. Trid.*, Sess. VI, c. 11). Hanc, solacio plenam veritatem eorum quoque in memoriam revocamus, quorum voluntas *ob nervorum perturbationes infirmata est*, et *quibus nonnulli medici, interdum etiam catholici*, nimia facilitate suadent — speciosam interponentes causam, se nempe non posse sine mentis aequilibratae detrimento castitatem servare — *ut eiusmodi obligatione eximantur ».*

Quoad hos textus obici nequit unice ibidem de illis qui castitatem perfectam voverint sermonem fieri. Nam si possibilitas servandi castitatem valet pro illis qui *perpetuo* se obstrinxerunt, a fortiori valet pro aliis, qui tamen cogitant se in posterum matrimonio iungi.

Alia ex parte expresse de iuvenibus etiam ait PIUS XII in *Nuntio radiophonico*, 23 martii 1952: A.A.S. 44 (1952), p. 275: « Consapevoli pertanto del diritto e del dovere della Sede Apostolica d'intervenire, quando bisogni, autorevolmente nelle questioni morali, Noi nel discorso del 29 ottobre del passato anno Ci proponemmo d'illuminare le coscienze intorno ai problemi di vita coniugale. *Con la medesima autorità dichiariamo oggi agli educatori e alla stessa gioventù: Il comandamento divino della purezza dell'anima e del corpo vale senza diminuzione anche per la gioventù moderna. Anch'essa ha l'obbligo morale, e, con l'aiuto della grazia, la possibilità di conservarsi pura ».*

²⁰ Cf. etiam *Eph.* 5, 3 ss.

²¹ PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A. A. S. 46 (1954), pp. 182, 187: « Haec autem sunt, quae Divinus ipse Redemptor nobis commendavit adiumenta, quibus virtutem nostram, *efficaciter* tueamur: *sedula* nempe *assiduaque vigilantia*, ... quae ad quaelibet pertinet nostrae vitae momenta et ad quaevis etiam rerum adiuncta, nobis omnino *necessaria* est: “Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem” (*Gal.* 5, 17). Si quis vero aliquid, etsi parum, corporis illecebris concesserit, facile is ad ea “opera carnis”, quae Apostolus enumerat (cf. *ibid.*, 19-21), et quae turpiora ac foediora sunt hominum vitia, se prolabi sentiet ».

²² PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), p. 185: « Rectius profecto utiliusque fecerint sacrae iuventutis educatores, si adulescentium mentibus

christianae pudicitiae praecepta inculcaverint quae quidem tantopere valet ad virginitatis incolunitatem servandam et quae *castitatis prudentia* dici potest. Pudicitia enim et inguens periculum prospicit, et vetat ne quis se discrimini prodatur, et ea etiam rerum adiuncta vitare iubet, a quibus aliquis minus prudens non refugit ». Haec valent, uti patet, non solum pro illis qui se vovent *sacrae* virginitati: sed etiam pro omnibus solutis, qui castitatem servare debent.

²³ Hic intenditur illa erronea at divulgata praesertim inter iuvenes sententia, vid. in amorosis provocationibus vel occasionibus moralitatem non tangi, si inter se tantum *tactus impudicos agant*: praesertim si fiant ad melius inveniendum propriam coniugem. Haec divulgata et privatorum persuasio invadit campum etiam moralitatis publicae, ubi ipse pudor mensuratur ad beneplacitum depravatae hominum consuetudinis, non vero iuxta dictamina legis naturalis et christianae.

Scribit e contra PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), p. 185: « [Pudicitia] *verba* minus honesta non amat, et ab *immodestia* vel levissima abhorret, atque a *suspecta familiaritate* cum alterius *sexus personis diligenter cavet ...* ».

²⁴ Hic prae oculis habetur factum, quod, etiam hodie, aliquando saltem practice in tentationibus contra castitatem quis reputatur sibi licere ad illas superandas, tactus vel visus impudicos circa personam alterius sexus facere, ipsa consentiente. Tali modo praetendunt moderari, uti dicunt, flammam libidinis, et ideo nihil mali fieri atque ideo posse tranquilla conscientia ad sacramenta accedere.

Licet non incidatur directe in errores Michaëlis de Molinos, qui in tentationibus contra castitatem directe invisebat actionem diabolicam, tamen in istis etiam aliqua relatio cum illis erroribus inspicitur. Ita in prop. 47 condemnata ab INNOCENTIO XI: DENZ. 1267, legitur: « Cum huiusmodi violentiae occurrunt, sinere oportet, ut satanas operetur, nullam adhibendo industriam nullumque proprium conatum, sed permanere debet homo in suo nihilo; et etiamsi sequantur pollutiones et *actus obsceni propriis manibus* et etiam peiora, non opus est seipsum inquietare (*Viva*: inquietari), *sed foras emittendi sunt scrupuli, dubia et timores; quia anima fit magis illuminata, magis roborata magisque candida, et acquiritur sancta libertas. Et prae omnibus non opus est haec confiteri, et sanctissime fit non confitendo; quia hoc pacto superatur daemon, et acquiritur thesaurus pacis* ».

Ut patet, fundamentum erroris *Michaëlis de Molinos* potest esse aliud, sed media et suggestiones erroneae in propositione contentae aliquam habent relationem cum istis novis suggestionibus, ab aliquibus datis vel permissis ad superandas difficultates sexuales.

²⁵ Hic prae oculis habetur « *nudismus* » sive ut doctrina sive ut praxis. Hodie quam maxime divulgatus est praesertim in aliquibus regionibus: uti in Gallia, in Austria, in Helvetia, in America, etc. Adsunt « campi nudistarum » quamplurimi et societates; potest etiam alia appellatione se praesentare: ut « *naturismus* » vel « *cultura libera corporis* », etc. Proponitur completa seu totalis nuditas variis rationibus commendata: scilicet philosophicis, hygienicis, paedagogicis, moralibus, socialibus, artisticis. Ipsi cultores « nudismi » non raro accusationes vehementes faciunt sive contra S. Bibliam et S. Paulum in specie, sive contra Ecclesiam, cum videantur non favere « nudismo ».

²⁶ Documenta Pontificia sunt plura:

Instructio S. Officii ad Episcopos Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis, 24 nov. 1875 (confirmata a Summo Pontifice Leone XIII), in: *Codicis*

Iuris Canonici Fontes, t. IV, pp. 362-365. Ibidem aliquod in genere de periculo coeducationis.

PRUS XI, *Encycl. Divini illius Magistri: A.A.S.* 22 (1930), p. 71 ss.

Decr. S. Officii, 21 martii 1931: *A.A.S.* 23 (1931), pp. 118-119.

PRUS XII, *Sermo ad matresfamilias italicas*, 26 oct. 1941: *A.A.S.* 33 (1941), p. 450.

PRUS XII, *Sermo ad patresfamilias gallicos*, 18 sept. 1951: *A.A.S.* 43 (1951), p. 732 s.

PRUS XII, *Sermo ad docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discalceatorum*, 23 sept. 1951: *A.A.S.* 43 (1951), p. 736: « Quocirca huiusmodi verecundia non ita accipienda est, ut hac super causa perpetuo aequiparetur silentio utque in impertienda disciplina morum ne sobrius quidem cautusque sermo de iis umquam fiat. His super rebus adulescentes consiliis idoneis *instruantur* eisque *liceat* aperire animum, sine haesitatione quaerere, responsum accipere, quod securum, perspicuum, satis explicatum ipsis lumen et fiduciam inicit ».

PRUS XII, *Iis qui interfuerunt Conventui internationali quinto de psychotherapia et psychologia*, 13 apr. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), p. 282: « Un mot sur la méthode utilisée parfois par le psychologue pour libérer le moi de son inhibition dans les cas d'aberration dans le domaine sexuel: Nous pensons à *l'initiation sexuelle complète, qui ne veut rien taire, rien laisser dans l'obscurité*. N'y a-t-il pas là une surestimation pernicieuse du savoir? Il existe aussi une éducation sexuelle efficace, qui en toute sécurité enseigne dans le calme et l'objectivité ce que le jeune homme doit savoir pour se conduire lui-même et traiter avec son entourage ».

PRUS XII, *Encycl. Sacra Virginitas: A.A.S.* 46 (1954), p. 186: « Verumtamen, nostris hisce temporibus, nonnulli institutores educatoresque nimio saepius sibi officium esse ducunt innocentes pueros puellasque tali modo arcanis humanae generationis initiandi rebus, qui eorum *pudorem* offendant. Atqui iusta hac in re agendi *temperatio ac moderatio adhibenda est*, quae a *christiana pudicitia* requiritur ».

Potest etiam addi *Instructio S. Officii*, 16 maii 1943, *Periodica* 33 (1944), pp. 130-133; ubi normae reservatae dantur « de agendi ratione confessariorum circa sextum Decalogi praeceptum ». Ibi expresse dicitur p. 132: « Itidem ne audeat confessarius, seu sponte seu rogatus, de natura vel modo actus quo vita transmittitur, poenitentes docere, atque ad id nullo umquam praetextu adducatur ». Haec instructio die 4 nov. 1955 a S. S. Congr. S. Off. communicata fuit cum omnibus Episcopis.

Quoad *coeducationem*, in se sola spectatam, nihil expresse in Constitutione dictum habetur, quia res est sat difficilis ob particularia adiuncta regionum.

²⁷ Hic prae oculis habetur severa reprobatio omnium modernorum modorum, quatenus sunt potius oblectamenta carnis exhibita sive in quibusdam peculiaribus institutis (« Istituti di bellezza »), sive in modo se vestiendi, in *choreis* praesertim modernis, in quibusdam *concurisibus pulchritudinis*, in *spectaculis*, in *imaginibus*, in *cantionibus*, in *scriptis*, in *exercitationibus corporalibus indecoris*, in *aquaticis et promiscuis balneis*, in *mundanis sylvestribus relaxationibus*. In omnibus istis pudor saepe offenditur, sine ulla animae christianae respectu. Concilium igitur hac in re silere nequit, sicut nec siluit Christus. Nam hodie scandalum eo magis crescit et divulgatur, quod ope emissionis radiophonicae, pelliculae rotantis, et televisionis id quod prius uno solo loco aspici poterat, nunc ubique terrarum videre est. Nec

minus notum est hodiernum *divarum* latrariam occasionem esse scandali. In prima redactione haec erant magis specificata. Postea praevaluit ut haec omnia in Constitutione solummodo quasi velato dicantur et improbentur, ne ipsa Constitutio nimis cruda aut « veristica » diiudicaretur.

²⁸ PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), p. 183: « Ad tuendam castimoniam, secundum Hieronymi sententiam, fuga magis valet quam apertum certamen: " Ideo fugio, ne vincar " (S. Hieron., *Contra Vigilant.*, 16: PL 23, 352). Quae quidem fuga ita intellegenda est, ut non modo peccandi *occasiones* diligenter arceamus, sed praesertim ut in huius generis certaminibus mentem animumque ad divina erigamus ... ».